[6] *Desit sane varietas marmorum et concisura aquarum cubiculis interfluentium et pauperis cella et quidquid aliud luxuria non contenta decore simplici miscet: quod dici solet, domus recta est.*

\*\*\*

(\*) Cette figure de style appelée 'asyndète' est exposée *supra* dans la note de renvoi en pied [*de nez ? de cochon ?*] de page... du vers 19935, à la 7<sup>ème</sup> strophe de l'Épître 99 ; qu'elle plaise ou déplaise à autrui, c'est une autre affaire... non prise en compte par le Plantigrade : elle lui convient, et sied à beaucoup : ça lui suffit ;

Oui, sur le style, en sus, on peut tant commenter :  
 D'aucuns trouvent du charme en la simplicité ;  
 Pour d'autres ? la violence – des phrases – les berce  
 À tel point qu'ils ressentent des pulsions adverses  
 Au vu de la douceur dans leur raisonnement, 20285  
 Qu'ils en brisent les clauses mues en éléments  
 Voulus inattendus... pour frapper l'auditoire. 20287

*Adice nunc quod de compositione non constat: quidam illam volunt esse ex horrido comptam, quidam usque eo aspera gaudent ut etiam quae mollius casus explicuit ex industria dissipet et clausulas abrumpant ne ad expectatum respondeant.*

(100.7) Et Cicéron, dis-moi ! son style [*imprécatore*]  
 Est uni dans un rythme – à la fois – lent et doux,  
 Néanmoins sans excès.

Vois [*doudous et vaudous ?*] 20290  
 Comme Asinius Pollion (14.12.298) est inégal et rêche,  
 Et stoppe où nul n'attend !

Cicéron part en flèche,  
 [*Ici Trump revient il pour combler la tranchée*  
*D'un distique manquant sur un complot mâché ?*]  
 Mais ses propos finissent dans leurs nets syntagmes ; 20295  
 Au rebours, chez Pollion [*Valent ils même un dragme,*  
*Un huitième d'une once ?*] ils n'ont, hors exceptions  
 Qu'une brutale fin, sauf là où la scansion  
 L'exige au su des liens... pris d'un modèle unique.

[7] *Lege Ciceronem: compositio eius una est, pedem curvat lenta et sine infamia mollis. At contra Pollionis Asinii salebrosa et exiliens et ubi minime expectes relictura. Denique omnia apud Ciceronem desinunt, apud Pollionem cadunt, exceptis paucissimis quae ad certum modum et ad unum exemplar adstricta sunt.*

\*\*\*

(100.8) Et Fabianus – pour toi – est trivial, prosaïque 20300  
 [*Ursidé style au ras ?*] manquant de dignité :  
 Ce défaut, n'est – pour moi – nullement mérité.

Jamais, ses expressions ne choient au terre à terre ;  
 Or sont posées, tranquilles, non viles, fort claires,  
 Issues d'un état d'âme déférent, serein. 20305

Leur vigueur oratoire fait défaut d'entrain,  
 De force incitative qu'il te plaît [*d'entendre*  
*Ou*] de lire, et de punch en des mots à pourfendre,  
 À texte inattendu, mais le fruit en est beau,  
 Comme tu l'as noté.

Sa verve [*du corbeau*? 20310  
 Pour l'engageant renard épiant son camembert ?],  
 Ignore affectation, or sert le sens à plaire. 20312

[8] *Humilia praeterea tibi videri dicis omnia et parum erecta: quo vitio carere eum iudico. Non sunt enim illa humilia sed placida et ad animi tenorem quietum compositumque formata, nec depressa sed plana. Deest illis oratorius vigor stimulative quos quaeris et subiti ictus sententiarum; sed totum corpus, videris quam sit comptum, honestum est. Non habet oratio eius sed dabit dignitatem.*

(14.12.298) Homme politique, orateur, historien, poète (-76, +4) [*peut être parent de Champollion ? partie du nom le suggère !*] ;

(100.9) Aurais-tu un **auteur** à contrebalancer,  
Veux-tu, à Fabianus ?

Cicéron est assez,  
Par sa philosophie en tout autant de livres. 20315

Or, être plus petit qu'un titan qui enivre  
À seulement le voir, ne rend pas pour autant  
[Simple Lilliputien... ou] mineur [il s'entend] :  
N'est donc point Fabianus... pour le moins profitable ?

Oui, Asinius Pollion ! le troisième est notable 20320  
Au sein du palmarès aussi haut divulgué ;  
Je réponds, ça revient à être distingué.

Vient encor Tite-Live aux multiples dialogues  
Où la philosophie, l'Histoire [~~des pirogues-2~~]  
En partie... spécifiques, parfois réunies 20325  
Valent comparaison ; j'accepte [ce génie].

Tu vois combien d'**auteurs** Fabianus laisse en place !  
Oui ! trois monstres sacrés seulement l'outrepassent,  
Eux formidablement, tout à fait éloquents. 20329

[9] Adfer quem Fabiano possis praeponere. Dic Ciceronem, cuius libri ad philosophiam pertinentes paene totidem sunt quot Fabiani: cedam, sed non statim pusillum est si quid maximo minus est. Dic Asinium Pollionem: cedam, et respondeamus: in re tanta eminere est post duos esse. Nomina adhuc T. Livium; scripsit enim et dialogos, quos non magis philosophiae adnumerare possis quam historiae, et ex professo philosophiam continentis libros: huic quoque dabo locum. Vide tamen quam multos antecedit qui a tribus vincitur et tribus eloquentissimis.

\*\*\*

(100.10) Fabianus, toutefois, est moins communicant 20330  
Sur le plan de la **verve** élevée, mais réduite :  
Et, quoique désinvolte, son débit – ensuite –  
A pourtant des **carences** d'impétuosité ;  
Franc, direct, il n'émet de luminosité ;  
Son éloquence, ainsi, en tout n'est point parfaite. 20335

« Il faudrait que ses mots fussent rigoureux, nets  
En évoquant les vices... bien plus résolu  
Face aux périls, **altiers** alors qu'il évalue  
Notre sort... **outrageants** contre la convoitise  
En forme d'**ambition**. » dis-tu, et tu attises : 20340